#### AD LIBRVM V DE INSTI- TUTIONE CYRI.

E F PAg. \* 118. B. Prorsus hoc αἱαπόδην est, filegas, ut hactenus, αἱ εἶρον μέρη, αἱ βασιλεῖς. Nihil enim sequitur, quod ullo modo hoc possit accommodari; quum aliquid tacite videamus in aliis αἱαπόδην reperiri, quod prioribus respondeat. Hæc me causâ mouet, ut omnino scriptum a Xenophonte iudicem: αἱ εἶρον μέρη φημι, αἱ βασιλεῖς. Quippe nec opus est alioquin illo εἶρον, quum præcesserit εἰτεξεν: & hoc modo plana oratio est, nullo indigens ad αἱαπόδην refugio. Vitiatae scripturæ origo ex abbreviaturis. Henricus Stephanus post βασιλεῖς putat ex præcedentibus subaudiendum τὰ εἶρον δοκοῦν εἶρον. Sed nihil tale in præcedentibus exstat. Sensu quidem eius εἶρον μέρη adigit, quod est in emendatione mea. Littera autem C. pro εἰτεξεν habet liber Budensis συζητήσεις, quod margini adiectum. Item littera B. pro δρόμον, in eodem est εἰτεξεν, quod in versione sequitus sum.

119. E. pro οὐτες αὐτῶν, legendum αὐτῶν, ut ad marginem notauit. \* H. Stephanus probans, in G textum recepit.

120. A. Notam adposui, qua indicaretur, in his verbis, φέροντας οἶνον, αἱεναρχεῖς, δῆμος ὃ ἐλασσόντας, aliquid deesse. Potest autem suppleri locus hoc quodam modo, παῖτας ἐξηγήσι, δῆμος ὃ φέροντας οἶνον, αἱεναρχεῖς δῆμος ὃ ἐλασσόντας, &c. Exemplum simile deinceps 164, D.

P  
ru  
abesse.

Budens  
hibet.

quis int  
quidem

\* 177

de via se  
verbum

teum es  
dem rep

scholion

phon &

341, E. i  
in partes

zuprū, ali  
tipagina

inferior

\* 178

bro Bud  
sequenti

A. il  
nere vol  
hanc esse

que rect  
in usus

\* 181

modo; u  
distinctio

Budensis

Ibid. E  
decise si  
ricus aut

adscriptis

mens dis  
ligentius

anus ei po

en sicut m  
in dicitur

deficit.

182, A  
librorum

Philephi

glossa, tunc

\* 183,

sis scriptur

alia, quod

men fucti

elegans et

pro i, u

itemque l

bra, poti

Abradatis

186, A.

nisi illi cun  
te illa n

Sensus est

uicissim

quo cunctis

libro Bude

\* 122, A. In his verbis, επιζητενος ου μετειστητων αιτων, haec tenus αιτων habuimus insanabile: quæque statim sequuntur, επιδειγμα βρομου, usque ad Meriones doxam, quidam παρενθεσ longæ incluserunt, quæ tamen nihil ad explicandam loci difficultatem prodest. Ego dum taxat ante επιδειγμα sublato puncto, siue πλειστη, & unico illo επιδειγμα, commutato in επιδειγμα, quæ sapienter permuntantur, sic omnia restituunt; ut nihil obscuritatis amplius superfit. De επιδειγμα ex επιδεi restituendo, habes exemplum inferius, ad pag. 204, B. & aliud ad pag. 338, E.

\* 124, E. Legitur in omnibus, επιπλεον παντων χρησιμων, & aplerisque redditur, Multis & multis rebus. Evidem dum vocem λογιαν, quæ præcedit, & προσωπων, quæ sequitur, considero: facile animaduerto, λογιαν, quæ sunt siue res, siue pecuniae, locum heic nullum habere; quum de tristibus & aduersis rebus heic sermo sit, quæ Græcis dicuntur προσωπων, non λογια. Nihil ergo magis idoneum præcedenti sequentiq; voci siue fit, quam si προσωπων, pro illo χρησιμων, reponatur. Sic enim hæc tria sibi commodissime respondent, λογια rumores; προσωπων, res ipsa tristes & aduersae; προσωπων, vultus hominum trepidantium: de quibus & colligi, & augeri terror ac formido sollet. Sic igitur apte voci viatæ temedium adlatum. Alioquin videri posset vocabulo χρησιμων similius esse προσωπων. Sed λογια, quod præcessit, & λογια distingui nequeunt. Quod Philippi scripturam actinet, χρησιμων legentis, pro χρησιμων, ut malo perturbatorum colores intelligantur: per me quidem licet hanc retineat, qui voleat. Nam mihi vix habere locum videtur, quum alii colores intelligi non possint, quum vultus & statim vultus mentio subiiciatur, qui ab illis coloribus secerni nequit.

125, A. Lego pro αιτησιαι ποτισιαι αιτησιαι φρονιμων, sicut tamen, ut iudicium, uniuersique suum relinquam. \* Camerarius quidem animaduertit, excitandi verbum deesse; verum id latere in αιτησιαι, si recte scriberetur, non deprehendit.

\* 128, C. Sequutus sum lectionem visitatam, Επιμετρω φύλων, licet meliorem esse iudicem, quæ est in libro Budensi; Επιμετρω φύλων, ut επι μετρων natione, non Επιμετρω nostræ.

\* 130, D. m. E. Dico heic idem accidisse, quod superius aliquoties noratum. πατησιαι ειδη πονων, vel ειδη πονων, ut alij habent, textus est: πατησιαι ειδη πονων, scholij siue glossæ verba sunt. Nam ἀλιθων, voce una respondet vocabulo præcedenti βαρυτων, ceu quinis perspicit. Camerarius quidem a nobis est, quum lexi posuit in textu, quæ scilicet ειδη πονων a Græcis sunt.

\* 131, B. pro istis, αφικετως ιματων, διπλη τοπικη καιην, plenior & rectior libri Budensi est ista lectio; αφικετως ιματων, διπλη τοπικη Σάκη αγένων. Nimirum post ιματων deerat plena distinctio, & ultime literæ vocis τοπικης, proxima, nimirum σ, cum α, perierat: vnde factum, ut Sacas heic prorsus amiserimus. Itidem versu post hunc altero, pro σι δι αγον αιτησιαι, scribendum plenius, σι δι Αλκενα δι αγον G αιτησιαι, ex eodem libro.

\* Ibidem, D. Lectio marginis επιχειρησιων, pro qua nostri habet, παρεγνωτω επιχειρησιων, haud inelegans est, ac libro Budensi debetur. Vtiusq; tamen scripturæ sensus ad idem recidit.

136, C. pro κακωμενος restituendum putat H. Ste-

A phanus κακωμενος. Ego minori cum mutatione κακωμενος repono. Nam eo verbo sape Xenophonem vti cōstat, sicut & αιτησιαι, paullo post. Item Plato dixit, κακωμενος τεις τε: & Euripides, λέχοις τεις κακωμενος. H. Stephanus in textum deniq; recepit.

\* 138, A. pro πιω δι τη πλειστη λειτουργων scribo & distingo sic, πιω δι τη πλειστη λειτουργων, λειτουργων, videlicet επιλευσ. Vocem vero πιω δι, non coniungo cum λειτουργων, sed illam præcedentem repeto, πιω δι διπληρωτης πιω πλειστη λειτουργων λειτουργων, ex hostium imperio B prædam abigendam præcepit. Nā alioquin hostium prædam abducere, parum conuenienter dicitur, & ambigue.

\* 139, B. pro εις αιτησιαι scribendum esse αιτησιαι cōstat ex scholio marginis, αιτησιαι, quod tamen H. Stephanus pro diuersa lectione dedit. Iam statim sequitur, πιω μεντη εις αιτησιαι, quod rectius scribetur πιω μεντη. Paret hoc manifestius, si cum his iungantur sequentia, πιω μεντη εις αιτησιαι χρησιμων εσαι.

\* Ibidem, E. pro εις αιτησιαι πιω μεντην, rectius erit, εις πιω αιτησιαι πιω μεντην, quod in versione sequutus sum, ut omnino fieri debuit.

\* 140, C. Quod legitur heic αιτησιαι (cum intermedii) αιτησιαι, cōtrarium est proxime præcedentibus illis αιτησιαι αιτησιαι. Ut igitur hæc inuicem sibi respondeant, scribitor αιτησιαι αιτησιαι, in quo laxitatis apta loca inest significatio.

141, C. Adieci lectionem multo meliorem ad libri marginem, nimirum pro Μηδεια τεις scribendum, Μηδεια, πιω των αιτησιαι αιτησιαι.

#### A D LIBRVM VI DE INSTITUTIONE CYRI.

\* Ag. 158, D. pro Η ιπποβασια βαρεαρων τη κατω Συνειας, legitur in Budensi libro, η κατω Αιτησιαι: non male quidem illo Η posteriore in δι μετατο, sed non itidem Syria in Asiam. scribendum enim, η κατω Συνειας.

\* 162, C. In omnibus legitur, εξεταζετε τεις ειφιδιον, ειφιδιον, pro quo fortasse rectius τεις ειφιδιον, sicut & antea vteram, Interrogate illos, qui vobis parent.

\* 164, D. In hisce verbis, πρεγεληπτον δι . . . . . πιληπτον, οι ει δι πιληπτον, notam punctorū adieci, quod haud dubie desit, οι ει πιληπτον, cui respondet οι ει δι πιληπτον: sicut & supra indicatum, pag. 120, A. de αιτησιαι αιτησιαι ante αιτησιαι δι, quod ibidem sequitur. Hoc quidem loco mihi H. Stephanus adsentia rite dicit expresse.

\* 166, C. pro αιτησιαι αιτησιαι πατησιαι ειδη πονων, plane reponendum επιχειρησιων: vt επιχειρησιων μεταδια, sit occupare 40 stadia; quemadmodum statim subiicit, κατειχον χωριον, verbo adfini, & heic idem significante. Alij simpliciter εχον illi αιτησιαι substi tuunt.

Ibidem, D. pro αιτησιαι αιτησιαι, longe malim, αιτησιαι αιτησιαι: Nequaquam scire poterint.

\* 167, E. Quod pro κακωμενος ait Camerarius κακωμενος in veteri se libro suo reperiitε μαλακωμενος; non μαλακωμενος scholion est, siue glossa.

170, D. pro κατηχων εικονας reperitur in quibusdam κατηχων εικονας, in quo si transpositio fiat, εικονας, εικονας, rectius legetur.

Ibid. E. pro σωντηιαν κατηχων αιτησιαι εικονας, rectius aliquanto legitur apud alios, σωντηιαν μετ' αιτησιαι: sed adhuc integrior est Budensi libri scriptura talis, σωντηιαν μετ' εικονας, quam equidem sequutus sum.

## AD LIBRVM VII DE INSTITUTIONE CYRI.

\* Ag. 176, B. Editione priori notas heic inserueram cōtextui, quibus indicaretur, aliquid abesse. Id recta factum coniectura, nunc e libro Budensi constat; qui nobis etiam, quod deest, exhibet. Nam ita legendum, ἵγιτε ποντούς, (cum reliquis intermediiis) οὐ μη ἐπαντέθουμενα κέρατα. quod e- quidem interpretando reddidi.

\* 177, C. In versione lectionem vñitatem verbi διαχωρίσαι retinui, quod significare videtur, cedere de via se diuidendo. Liber autem Budensis habet verbum διαχωρίσαι, quod si corrigatur, Xenophóteum est, nimirum scribendo διαχωρίσαι. Et hoc quidem reponendum isto loco pro διαχωρίσαι, quod scholion esse iudico. Nam verbo διαχωρίσαι Xenophon & alibi vñus est, in fine libri 1111 αἰαλόνως, 341, E. idōντες αἱ τὰς διαχωρίσας, quum hostes se duas in partes scindere cōspexissent. Verbo autem διαχωρίσαι, alio prorsus sensu est vñus Xenophon sequenti pagina 342, B. καὶ τὸ διαχωρίσαι τὸν, abscessus per inferiora siebat.

\* 178, C. Vitiosa sunt illa, εἰς τὸ τρέχειν περιόδου, εἰς τὸ τρέχειν, & cert. pro quibus reponendum elibro Budensi, εἰς τὸ τρέχειν περιόδου, οὐ εἰς τὸ τρέχειν, cū sequentibus. Quod autē paullo post legitur, 179, A. εἴ τη καὶ ἀλλοὶ μένοι τῷ πολεμίῳ, καὶ μάχοι, retinere volui, licet haud ignorarē, in eodem Budensi hanc esse scripturam, εἴ τη καὶ ἀλλοὶ μένοι τῷ πολεμίῳ. quæ recta sive esse debeat, etiam μέχρι mutandum in μάχοι.

\* 181, B. Non ita scribi debet hic locus, μένεντες τοῖς ὄποις, παρήγειτεν αἰεισποιῆσαι, sed rectius hoc modo; μένεντες τοῖς ὄποις παρήγειτεν, καὶ αἰεισποιῆσαι, distinctione mutata, & copula καὶ adiecta, quam Budensis etiam liber habet.

Ibid. E. Post ἡζοισι punctorū notas posui, quod deesse φέρουν arbitrer. \* Hęc editione prima Henricus autem Stephanus post me deficere aliquid, adscripsit margini; non tamen, quid desit, exprimens diserte. Intuenti vero mihi locum hunc diligentius lucubratione tertia, mutatione verbivni ei posse consuli vñsum est; nimirum ut pro ἡζοισι τὸν ἡζοισι παῖς, οὐ, παῖς τὸν ἡζοισι παῖς, rectius scribatur, οὐ παῖς τὸν ἡζοισι παῖς, οὐ, παῖς τὸν ἡζοισι παῖς. Sic nihil omnino deficit.

182, A. Pro ἔγραψαι dico scribendum ἔγραψαι, contra librorum omnium auctoritatem, ac ipsius etiam Philephi. Sequitur enim, πίπτω. posteaquam adgnos, mitto.

\* 185, A. Sequutus sum elegantē libri Budensis scripturam hanc, ρωμαϊκοῦ ποντοῦ τὸν τρέχειν, quod in aliis est τὸν τρέχειν. sed potius tamen fuerit τὸν τρέχειν, quam illud τὸν τρέχειν. Non minus elegans est, quod in eodem paullo post, litera B. pro οὐ ποιῶ legitur ποιῶ. sensu liquido & apto: itemque litera C. pro ἀξιωτέρω, ex dignitate nostra, potius ἀξιωτέρω, ex dignitate vestra, scilicet Abradatis & Panthex.

186, A. Vitiosa sunt ista, καὶ αὐτὸν μηδέποτε τὸν τρέχειν κεχωρίσαι λέγεται. Nam post μέχρι, temere illa οὐ νῦν, repetita de superioribus, irrepsere. Sensus est is, quem reddendo expressimus. μέχρι τὸν τρέχειν nihil est aliud, quam si dicas, vñsi ad locum, quo eunuchi se singularant. Absunt hęc quidem a libro Budensi, qui paullo post, litera C. pro ἕπιτε-

A nobis offert κατηγορία, significati verbum plenioris, quod pro consueta vanitate se dicit H. Stephanus inuenisse quodam in exemplari, scilicet Camerario, numquam ab se visto: & sequenti versu, Αἰσθαντος τὸν πόλεων, qui pro Cadusio, recte quidem admittetur, etiam aduentiente Camerario; quum hoc viro Persia proprium nomen fuerit, illud genti.

\* Ibidem, pro εὐνύχῳ, in contextum recepi συντελέσθαι, reiecto illo εὐνύχῳ ad marginem, ceu scholio; quo significatur, sceptrigeros Xenophontis εὐνύχου, reiecto illo εὐνύχῳ ad marginem, ceu scholio; se eunuchos, quod omnino verum est. Sic enim qui. & infra legimus, libro 11 αἰαλόνως, 266, B. τρόπος αὐτοῦ τὸν εὐνύχον δεσπότων: & libro μαρτίου VIII, pag. 206, A. πυραμίδας τὸν εἰς τοὺς τρεῖς μέγες τὰς τοῦ εὐνύχου: ad hanc venationem sceptrigeros etiam suos innuitabat. Eodem vero libro, p. 215, C. ait, οἱ αὐτοὶ αὐτὸν εὐνύχους. Solet autem adparitores intelligere Xenophon, quum dicit οἱ αὐτοὶ τὸν εὐνύχον, οἱ αὐτοὶ τὸν εὐνύχον, vocabulo proprio adparitores significante lingua Latina, quum Gallica & Italica dicantur in castris hodie sergenti, Germanica Webeli. Notandum & hoc, sergenti quod Cyrus Gadatam εὐνύχους hisce præfecerit, Webel. eunuchum scilicet eunuchis: uti libro μαρτίου VIII legitur, pag. 220, C. Vidimus & ipsi coram Constantinopoli ad portam Osmaneam eunuchos in illius Sultani serao, vere εὐνύχουs sive sceptrigeros esse, more de Persis hoc antiquissimo a Turcis usurpato; quos in Perside diu fuisse nostris in prolegomenis historiæ Musulmanæ, atque alibi, prolixius ostendimus. Gestant enim sceptralia, quæ dignitatis & officiorum insignia sunt, ut apud Romanos fasces, apud Græcos imperatores Christianos recentiores baculi, qui lingua Græcorum εὐνύχος, προσων adpellationem habent, quemadmodum in Pandecte nostre rerum Turcicarum hęc pluribus declarata videre licet, capite 173. & 199. Atque hi baculi apud nos quoque conspiciuntur adhuc hodie in mœnibus tribunorum, & aliorum officialium militarium, etiam adparitorum, quos sergentes nunc vocari diximus. Xenophon quidem noster libro 11 αἰαλόνως, 279, B. Clearchum, tamquam prætorem, vel tribunum militum, βασικαὶ, baculūs tribunī. Vide notata ad pag. 279, B. infra.

E \* 186, E. Evidem scripturam hanc, εἰςλατοτετραγωνοῦ, priori editione retinui, quum Philephum reddidisse viderem, castella inslit. Ipse vero tunc interpretatus sum, Castella cum equitatū ingressus est: dissimulata lectione, quam in hoc sequutus essem. Eam vero nunc fatebor, videri mihi commodiorem ac veriorem illa priore εἰςλατοτετραγωνοῦ, nimilrum εἰςλατοτετραγωνοῦ. Nam insilire in arcem cum exercitu, alienum a nostri Xenophontis αἰφελέται: & præser-tim, quum Adusio Cyrus in equitatū Persici noua illa copia concessisse cohortes equitum, quibus vteretur, vero sit consentaneum; verbo εἰςλατοτετραγωνοῦ vñsi videtur Xenophon, quod equitatui præcipue conuenit. At εἰςλατοτετραγωνοῦ, nec de copiis equestribus dici potest, nec de pedestribus; extra munitionum expugnationes, quae locum heic nullum habet, Adusio in arcem ultro admisso. Confirmat vero hanc sententiam meā adscriptum a me margini verbum εἰςλατοτετραγωνοῦ, ingressus est in castella: quod pariter & equitibus, & pedi-

G

tibus conuenit. Est autem Budensis hæc librale-  
ctio, cuius illud *εἰσιλαστόν*, dubio procul est nostri al-  
terius *εἰσιλαστόν* scholion siue glossa.

\* 188, B. Non sequitur sum scripturam libro-  
rum editorum, οὐτος εἰδὼς τὸ ὅπερόν τον εἴπει σωτεί-  
ατις Δημόσιον, εἴπει μὲν: sed integrorum hanc Buden-  
sis, τὸ ὅπερόν τον εἴπει σωτείατις Δημόσιον, εἴπει μὲν. Nam  
alterum illud εἴτε cum ὅπερόν τον vocabulo non cō-  
uenienter iungitur, ut hoc posterius.

\* Ibidem. Vix placere potest, πάντα πειραμένειαι  
τοῖν διαφορῶν χριστᾶς. Nam illud διαφορῶν χριστᾶς, non re-  
spondet præcedenti πάντα, nisi certo quodam re-  
spectu: sicut nec illud, si legas, ωντιν, quod tamen  
tolerabilius. At vero si scribarat εἴπει, hoc modo,  
πάντα πειραμένειαιαι, εἴπει ωντιν χριστᾶς, fuerit  
hoc dubio procul integrum: sicut & infraloqui-  
tur, ως εἴπει πάντα, εἴπει ποτε διαφορῶν.

\* 191, D. Aliud est, si dicas, φεύγει τοχή τος οὐτοῦ  
οἰκισθεῖν, quod heic legitur; aliud, φεύγει τοχή τος οὐτοῦ  
οἰκισθεῖν. Prius illud vix locum habere potest, licet  
in editis hactenus, omnibus reperiatur: alterum C  
aptissimum huic esse loco, non est cur dubitem.

\* Ibidem, E. Heic aliquid abesse, de verbis his-  
ce quæ sequuntur, οὐδὲν αὐτὸν ταῦτα, colligi vide-  
batur mihi, quum Xenophontem meum pri-  
mum darem. Nec aliter quidem existimari de hoc  
loco potest, idem & H. Stephano fatente, si le-  
ctionem hanc, & distinctionem retineamus: οὐ-  
δὲν αὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα.  
Nimirum post ταῦτα reperitur in omnibus di-  
stinctio plena, periodum claudens; & inchoatur  
alia statim periodus ab iis, quæ sequuntur. Sed mi-  
hi nunc verba Xenophontis accuratius intuenti,  
vera se offert huiusmodi torius loci lectio: αὐτὸν  
αὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα.  
οὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα.  
Sic integra  
E sunt omnia, proxειδεις & succedente εἴτε εἴτε: ac deinde pro δοκεῖ γένεται, nuda transpositione, γένεται δοκεῖ, facta.  
Sic etiam non opus est illa vocum ingrata repeti-  
tione, αὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα, ως κόμω δοκεῖ  
γένεται & cert. quam nobis H. Stephanus obrulit. Tam-  
dem & Camerarium consului, qui meam emen-  
dationem in prioribus confirmans, aliam exhibet  
in iis, quæ sequuntur, hanc lectionem: καρδονεῖ  
γένεται οὐτὸν ταῦτα, εἴτε αὐτὸν ταῦτα. quam defendat, qui vo-  
let, aut poterit. verbum quidem καρδονεῖ mihi  
per videtur ignotum, nec illis simile, καρδονεῖ &  
δαρδονεῖ; quæ tuendi eius causa Camerarius ad-  
fert. Notum enim, quæ horum origo sit.

\* 192, A. Rectius illud, οὐτὸν ταῦτα, εἴτε εἴπει, scri-  
ptum in veteri libro suo reperit Camerarius, εἴπει  
τον ταῦτα, εἴτε εἴπει. Quod autem ultimo versu sequitur,  
πειστούσιν αὐτοὺς πονεῖται φας πολὺ, Camerarius  
his verbis reddidit, Faciunt in illos potantes ad lu-  
men ingens imperium. Ego, licet ignorare non de-  
beam, φως esse lumen; interpretari tamen heic a-  
liter istud de industria volui, hoc quodam modo:  
Irrunnt in eos ad ignem luculentum potantes. Nam  
in itinere meo Turcico cum Græcis ad focum, pro-  
gentis consuetudine sedens, & prandens illuc, iti-  
demque more Græcanico συμπίνωται φως πολὺ;  
quemadmodum heic Xenophon loquitur, signi-  
ficare φως, etiam ignem intellexi, qui lucem de se  
præbet. Ac primum quidem hoc a sene quodam  
Græco Chalcedone in Asia, (non illa vulgo exi-  
stimenta, quæ priscis Chrysopolis est, recentiori-  
bus Scutarium, Turcis schudar, sed vera) didicisse

φως, ignis  
lingua re-  
centiori,  
& veteri.

Græcorum  
συμπό-  
στα.  
Chal-  
cedon.  
Scutarii.  
Chrysopo-  
lis.

A recordor: præsente Hieronymo Arconato, viro

optimo & amicissimo, nunc Cæsari nostro a se-  
cretis bellicis castrensis, qui linguam Græco-  
rum recentiorem norat, quod in Creta siue Can-  
dia prius militasset. Id vero vocis hujus significa-  
tum Græcos hodiernos a maioribus suis accep-  
se, quemadmodum & alia vocum aliarum vulgo  
nobis ignota, non est cur dubitemus. Sic & in la-  
cris, Marci xiiii capite legemus de Petro, ιη-  
μανόμενος τοῖς τῷ φωτὶ, se calefaciens ad ignem, quo

B τῷ φωτὶ τῷ φωτὶ<sup>τῷ φωτὶ</sup>  
fane loco reddi nequit, Se calefaciens ad lumen.  
Rursum Lucae xxi. idūται κατημένον τοῖς τῷ φωτὶ,  
quum ad ignem sedentem conspexisset. Sic itidem  
Xenophon noster alibi, libro αἰαλάτων v. 11. pag.  
400, C. δέ τῷ φωτὶ καταφαντεῖ εἴπει, conspicui essent  
propter ignem, qui videlicet de se lucem spargit.  
Præcessit enim, εἴπει περὶ τοῦτο τοῦτον τοῦτον  
quod ea de causa Seuthes regos & ignes accendisset.

\* 193, B. An rectum sit, οὐτὸν ταῦτα, εἴτε εἴπει,  
pro quam minima cum inuidia; considererent eruditii.  
Comparemus ad illud scripturam hanc, οὐτὸν ταῦτα  
διηγοντας, & insigne discrimen videbimus. Mihi  
quidem posterius hoc probatur.

195, C. Reprehendit Philelphum H. Stephano-  
nus, qui non recte verbum ξεπάστειον vetterit. Ego  
vero multo rectius legisse Philelphum arbitror,  
quam vel Budæus, vel H. Stephanus existimarint;  
nimis *ξεπάστειον*, manu prehendisti, quod vide-  
bunt facile, qui diligenter locū insipient. \* Hen-  
quidem Stephanus, mutata lententia, meumque  
secutus iudicium, definceps *ξεπάστειον* in contextum  
recepit; licet nomen in adnotationibus meum si-  
lentio prætereat. Tandem & ad sensum libri Bu-  
densis reperimus.

\* 197, B. Notauit ad ista, οὐτὸν ταῦτα, H. Ste-  
phanus in margine prioris editionis hæc verba,  
velut diuersam lectionem οὐτὸν ταῦτα ξεπάστειον: quum  
nihil sint hæc aliud, quam scholiolum declaran-  
do verbo inusitatiori *ξεπάστειον*. Idem factum & a Ca-  
meratio, qui addit, non immerito scripturam ver-  
bi *ξεπάστειον* eruditis suspectam esse Mibi vero purum.  
putum hoc verbum Xenophontem est, cui de si-  
gnificatione *ξεπάστειον* quiddam inest; quam Cicero  
tranquillitatem dixit. Atque hinc videre licet, id  
verum esse, quod aliquoties ostendi; glossas apud  
hunc scriptorem occupasse multis in locis ipsas  
verborum genuinorum ac veterum sedes; quæ  
propter insolentiam calligraphis imperitis haud pla-  
cerent. Ait enim Camerarius, in suo quoq; libro  
manu exarato fuisse verbum *ξεπάστειον* sede sua motum,  
eiusq; loco scholiò illud, quod indicauimus, repa-  
ritum. Ne quis vero dubitet, recte me iudicare de  
hoc & aliis scholiolis; consideret hac ipsa pagina;  
littera D. scholion aliud, quovocabulum *ωτιοχεά-*  
*τον*, explicatur per *ωτιοχεάτον*. Quis, nisi dormi-  
tans, aut cæcus, haud perspicit, hanc esse glossam?  
Acutus tamen ille laborum hypocästicorum fla-  
gellator H. Stephanus pro lectione diuersa dedit.  
Sed vel inuitum abducendum arbitror in aliquod

G frigore prorsus torpescat. Quam enim hoc frigi-  
di iudicij, quod ad *ξεπάστειον* editioni priori diuersam  
illam lectionem, quam glossam esse ostendimus,  
adscriperit: editione vero posteriori prorsus idem  
*ξεπάστειον* e textu profligarit, ac he marginē quidem  
dignum censuerit; illa, quam exposui, glossa in  
textum recepta. Nimirum temerarium, Aristar-  
cho,

1044  
che. V  
numer  
starch  
vſurpa  
tro &  
tate ide  
bito. A  
randæ  
profec  
multat  
bellis 8  
legome  
bis. Ar  
sionem  
no at c  
non pre  
te in X  
nimiri  
tur? Ne  
monun  
starchu  
set? H.  
debis;  
cum, sec  
redeas;  
qui vigi  
orne  
Perfatu  
dem in  
sed poti  
rili resti  
tial librati  
vindicar  
pter insc  
runt, ac p  
ciderunt  
mo ne c  
fauro in  
197, N  
Nam ver  
tur id qu  
conueni  
est, in q  
intermis  
AD  
P Ag.  
bus, S  
Steph in  
dauris  
dem, sed  
distinc  
cum sub  
vocab  
antiq  
rius ad  
ratione le  
individ  
dauris  
hoc, vt a  
G. G. r. d  
guitur. \*  
ipsa post

che. Vbi nunc illa tua in tractandis veterum monumentis religio? vbi timiditas? Sat tibi sit; Aristarcho nouo, censuram in quosuis interpretes usurpare: cuius tamen ius an tibi, qui te pro arbitro & iudice nulla munitum agnoscent auctoritate idonea, semper concessuri sint, equidem dubito. Ad magnos saltim illos antiquitatis venerandæ scriptores ne progreditor. Non mirum profecto, quia in quicunque inter Xenophontem & te simultatem obortam, propter quam in illis tuis bellis & aulicis ad editionem secundam prolegomenis, cum eo tibi redeundum in gratiam scribis. An scilicet ille non agere ferat, abs te per irrationem dici; cauendum ei, ne irrideatur a Luciano? at quali viro, si cum Xenophonte conferatur? non proditum abs te indignetur; animaduertisse te in Xenophonte, quæ tali sint indigna scriptore, nimis in illo, cuius ore Musæ loquutæ perhibentur? Non Aristarchum te nouum expungere de monumentis suis moleste ferat, quæ præfatus Aristarchus ille censuris suis adtingere non ausus esset? Hæc si tecum expendes, habere te cauas videbis; ob quæ non per iocum quemdam aulicum, sed plane serio cum Xenophonte in gratiam redeas; ac ὥρφονέτερόν πως in eo te geras auctore, qui vigiliis ceteroquin tuis multum debet, nec ornamenti parum, ut ingratitudini ex instituto Persarum infestus, vicissim tibi conciliauit. Equidem in huiusmodi audacia heminem imitabor, sed potius enitar, ut etiam Xenophonti ea pro virili restituam; quæ temporum iniuriis, & inservit librariorum amisit: ut suis locis deinceps ei me vindicare parebit, quæ ob cauas indicatas, & propter insolentiam, de libris eius exturbata, perierunt, ac possessionis antiquæ iure immerenter exciderunt; licet nusquam in lexicis nostrorum, immo ne quidem in illo παλαιῷ H. Stephanii thesauro inueniantur.

197. D. Pro μανύφαι legit Philephus αὐτοῖς. Nam verbo perficiendi usus est in versione. Videatur id quidem cum oratione sequenti non male conuenire, \* sed libri Camerariani lectio melior est, in quo pro μανύφαι scriptum μὴ αἴσθοι, non inermitterent exercitationes.

#### AD LIBRVM VIII DE INSTITUTIONE CYRI.

PAG. 204, B. Sic legitur in libris editis omnibus, ἐπείνυνει εἰντὸν οὐκονιῶντα εἰ τέτω διχόνῳ. επὶ θερμονέτερον λι. καὶ τὸ παρεῖνον. Heic primum H. Stephanus & Brodæus alia relinquunt, solum εὐδαιμονέτερον mutant in εὐδαιμονέτερος. Recte id quidem, sed eleganter lectum iri locum arbitror, si distinctio plena post χόνῳ tollatur, & in eius locum substituatur comma, mutato επὶ δὲ in επείδη vocem unam, quo in generè frequenter in libris antiquis peccari animaduerti, & exemplum superius ad pag. 122, A. notatum reperitur. Hac igitur ratione locus integer legetur: Καὶ τὸς θεοὺ μάδην ἐπείνυνει εἰντὸν οὐκονιῶντα εἰ τέτω περ χόνῳ, επὶ δὲ εὐδαιμονέτερον λι. καὶ τὸν cum ceteris. H. Stephanus hoc, ut a me fuerat emendatum, in textum recepit.

214. B. Pro καρποῖς ἡ πόλις ἐφιστημοῖς. Nam ea vox paullo post sequitur. \* [Henr. Stephanus, a me monitus, hæc ipsa posterioris editionis margini adscripta.] At-

A que ut hoc etiam addam, καίσας Hesychius interpretatur ἀμφιπότας καὶ πλάνα, quod idcirco adiicio, quia καὶ Philephus interpretatu amictus.

κάστρη, τά-  
petes vil-  
losi.

\* Hæc editione priori. Nunc addo, posteriori Xenophontis loco, quo πάδε δύω καὶ dixit, Camerarium ἄμικλα, Iulium Gabrielium simpli- citer vestes interpretatum. Ego felicita Hesychij auctoritate, ad Iulij Pollucis sententiam nunc potius accedo; qui καὶ esse scripsit παπικὸν χτῶνα, tunica equestrē. Itaq; Xenophonti καίσας significare lio signifi-  
cato. saga militum equestria, non dubito; eaq; de causa iam sic interpretatus sum. Saga etiam ab hoc saga. καίσας deriuari per μετάθεσιν quādam, existimare quis possit. Casacas Galli & Hispani vocant, Italis Casaca. casachi sunt, & casachini, (casaki & casakini ab i- Casachi. psis pronuntiantur) posteriore παποκέστηντες sic ef- Casachi. ffecto: quæ nomina videntur ab hoc Græco καίσας manasse. Quod autem putant aliqui discrimen in ter παπικὸν χτῶνα, & εἰπιπέδον esse; tantum certe non est, ut huic meæ sententia de sagis militaribus officere possit. Etenim accipimus παπικὸν χτῶνα παπικὸς pro sago simpliciter equestri, hoc est, quo equi- χτῶν, επιπέδον vero, εφιστημοῖς. paullo restrictius, de illo, cuius usus in equo est.

Ibidem, D. An δηρκόπις cum διερποῖται, quod sequitur, eiusdem sit originis, dispiendium arbitrari.

\* Mihi quidem sequens hoc verbum διερποῖσθαι, occa-  
sione præbuit; ut margini δηρκόπις adscriberem.

Ibid. E. Rectior est non nihil ad marginem a me notata lectio, πολὺ δὲ (cum intermediis) μῆ- λον, quam altera πολὺ μᾶλλον. \* Sed aptior adhuc Budensis hæc libri, πολὺ δὲ (cum interiectis) μᾶλλον. unde H. Stephanus eam in contextum editione secunda transtulit.

215. C. Hactenus in omnibus editionibus legebatur ράβδῳ ποὺς ιματίος καταπλακμένοι, [\* etiam in H. Stephanii priore] diuiso ράβδῳ voce απὸ ιματίος. Verum ex Philephi versione colligi debuerat, legendum esse ράβδων: quod sane quid sit, licet apud Pollucem, Hesychium, ceteros quæras.

\* 216. C. Quæ verba nostris in editionibus exstant ᾧς οὐ θέρον κατεῖς ἀπό, ἀφ' προς αὐτῷ ιστήκουτε, περιπλαστον ὁ Κύρος, καὶ ιστόν, & cetera; sic in libro suo se reperisse scripta notat Camerarius, οὐ ζύστρος κατεῖς ἀπό, ἀφ' προς αὐτῷ περιπλαστον. καὶ οὐ Κύρος ιστόν ἀπόδεικε, cum reliquis. Probat hanc ipse scripturam, & ego non improbatam expressi. Non enim est vero simile, Cyrum ad istum cum suo curru adiectum fuisse. Verbum autem ιστήκουτε, quum scholiō esset, adscriptum verbo περιπλαστον, quo significaretur, illum adequitando paruisse, in tex- tum ab imperito calligrapho relatum.

\* 217. A. pro καν. μών, quod tamen ut vitiosum reiici nequit, si commodior est scriptura libri Budensis hæc, καν. καμμών, iuxta Camerarium: forsan etiam versu post hunc quinto pro καταμών, reponendum sit καμμών. Rursum quod sequitur προγενέλλων πεπαγμένον ἀθέτη οὐ Κύρον, docet Camerarius in libro suo ita scriptum, προγενέλλων πεπαγμένον ποτίος fortasse προγενέλλων ποτίον οὐ Κύρον. Ego visitata retinui, & verti. Arbitror autem illud πεπαγμένον οὐ Κύρον esse glossam alicuius recentioris declarantis alterum πεπαγμένον. Solent enim Græci posteriores vti voce Καπνά non solum de καπνά rebus militaribus, verum etiam de mandatis in ge- nere, quæ aliquem ad ordinem spectant.

\* Ibidem, D. pro *μη μεταβολήν οὐτε εἰπεῖς διαρέσεις*, quod perspicue virtiosum est, reponendum *μη μεταβολήν οὐτε εἰπεῖς διαρέσεις*. Non enim hoc Pheraulis, sed illius Sacæ, Pherauli datum, munus erat; cuius ut Sacam non penereret, optabat Pheraules.

\* 217, E. In textu hactenus erat *διατάξις* in margine *διατάξιον*. Putabam initio, verbum hoc *διατάξιον* nouum, & Graciæ recentioris esse. Verum ubi deinde cogitarem de quodam loco libri *V. Ιελώνιον*, sub initium eius libri, in oratione Polydamanis de Iasone Phereo: plane diuersam in sententiam veni, verbumque *διατάξιον* germane Xenophontem esse deprehendi, & in ipsum contextum haud dubie recipiendum, quantumvis aduersatur essent aliqui propterea, quod in nullis lexicis nostrorum reperiatur. Nam indicato loco, p. 581, A. utitur verbo *τάξις* Xenophon, quam ait, *ὅταν τακτίνηται θελατία: & rursus ibidem, littera E. ὅταν τακτίνηται η θελατία*. Item rursus 583, C. *ἐπειδὴ μὲν ἐτάξεις, διτάξεις ιατρικὸν περὶ ὄντας*: vbi vides vrumq; verbum, *τάξις* & *διατάξις*, ita coniungi, vt amborum ad fine significatum, & discri- men, quod inter ea sane non admundum magnum est, percipi facile possit. Significat enim *τάξις*, munus ordinatoris rerum præcipui gerere; ac *παγίδα*; regi & administrari per *τάξιν*, hoc est per imperatorem constituentem omnia, sic adpellatum apud Thessalos, velut ordinatorem rerum, cuius etiam officium Xenophonti *τάξις* est, quem libro V. *Ιελώνιον*, pag. 601, A. ait, *καποκενάρα περὶ τακτίας περιενδιογίας*. Hinc igitur est illud compositum *διατάξιον*, quo significatur, aliquid eximio cum imperio *περὶ τάξιν*, vel imperatoris, aut præfeti suprēmi, constituere ac ordinare. Quum autem minus hoc usitatum esset, interpretatus est aliquis per aliud verbum *διατάξις* ordinare: quod quia scriptoribus librariis notius erat, in contextum, loco alterius insolentioris verbi, receptum fuit. Idem in aliis quoq; plurimis factum, iam sa- pius ostendimus.

\* 223, A. pro *τάχη δῶς*, rectius scriptum in libro Budensi, *τάχη δῶσα*. Non enim erant in potestate Hystraspis illa pocula, sed Gobryæ; cuius hæc ipsa verba sunt.

\* Ibid. D. pro *ἔπιστεις αἱ πράσιστι*, scribdum *ἔπιστεις αἱ πράσιστι*. Frequenter illa vox corrupta reperiatur, quod a Græcis abbreviari soleat, syllaba *ᾳ* super *ἴπι* posita, que facile propterea librarios fugit. His scriptis, idem vidi obseruatū ab H. Stephano.

\* 229, B. Transposita in his *ῃ* particula, *τῷ θεῖς η̄ πράσιστι*, suo loco sic reponenda; *τῷ θεῖς η̄ οὐτραπάνται χώρα πράσιστι*, *η̄ Πράσινον δια- τάξιν πράσιστι*. Iam enim id necessario faciendum videmus. Quod autem versu ab hoc tertio sequitur, *η̄ αφίσαδες η̄ τῷ πράσιστι*, scribendum rectius, vel *αφίσαδε* *η̄ τῷ πράσιστι*, quod priori simillimum, vel *αφίσαδε* *η̄ πράσιστι* *η̄ τῷ πράσιστι*: ut sua verbo *αφίσαδε* constet significatio.

\* 231, A. In his, *πράσιπ* (*cū intermediis*) *τοῖς στρατοῖς*, *οὐα διωτήτις εἰρων ποιῶν παῖς αὐτῆς, πάντα μαθῆτας*: legetur integrum *πράσιπ ποῖς φράτης, οὐα διωτήτις εἰρων ποιῶν παῖς πάντα μαθῆτας*: ut *οὐα διωτήτις*, cum sequenti *μαθῆτας*, coniungatur, & *οὐα* periisse putetur ob si militudinem cum ultimis in *πράσιπ* litteris.

Ibidem, C. pro corruptis istis, *ἔσωστος ἢ παρέμηνες Θρεῖς*, *ῶσερ παρέμηνες οἱ αφίσοι πρόπτημαίνοι*, liber Budensis hanc offert lectionem: *ἔσωστος παρέμηνες θρεῖς*.

A δρα, *ῶσερ παρέμηνες πρόπτημαίνοι*. hoc est, *Sint etiam apud possessiones, quemadmodum apud me vi- ris honoratioribus*; non mala sane, exclusa voce *οἰ* ap̄is: quam tamē si retineamus ex aliis exemplaribus, lolum *ἔδραι* commutabimus in *ἔδραις*, & melius adhuc ita legemas: *ἔσωστος ἢ παρέμηνες θρεῖς*, *ῶσερ παρέμηνες οἱ αφίσοι πρόπτημαίνοι*: *sint apud vos etiam possessionib; quemadmodum apud me, viri præstansissimi pra ceteris honorati*. Sic nimirū & paullo post, 232, A. loquitur Xenophon: *πάντος ἢ οἱ αφίσοι πρόπτημαίνοι* (quibus e verbis illa supe-riora corrigeri licet).

\* Ibidem, E. Non φασι οὐεις a me fedditum, sed φασι οὐεις, quod aptius. Sequenti pag. 233, A. liber Budensis pro *ταύτην τὴν σπασίαν, οὐ ηλίσσεται*, habet *ταύτην τὴν σπασίαν ηλίσσεται, οὐ ηλίσσεται*. Mihi priora retinere libuit. Sed quod altera linea sequitur, *συνειστει λαϊς*, rectius in eodem Budensi, *Συνειστει λαϊς*.

\* 239, C. pro *ἀκριβέας καὶ ακριβεστέας*, habet liber Budensis *ακριβέας καὶ ακριβεστέας*, quæ redditæ expressimus.

C Arbitror autem, hæc posteriora prorsus esse Xenophontea, quum libro 1111 Memorabilium eadem verba sic scripta reperiantur, p. 802, D. *ἀπὸ μηδεμίους* (*περὶ κόσμῳ*) *ἀπειλήν πακέντην, καὶ αγνέστην πα-ρίχων*. Heic *πακέντην* *παλαίστα* profert, illuc *πακέντην* *παλαίσταν*, quæ sunt eadem scilicet. Sequenti linea pro *ταῦτα καίνα*, habet idem *παξιούς*: quod vix admittendum, quum Cicero quoque hunc locum interpretans pulchritudinem, adgnoscat à Xenophonte scriptam, non celeritatem. Sed vnius adhuc pene oblitus eram. Quod in margine ante *ἀκριβέας* legitur verbum *συκραπόντιν* e libro Budensi, pro nostrorum *συκραπόντιν*; equidem scholion esse arbitror, idque vel eo confidentius, quod *συκραπόντιν* Xenophontem esse pareat ex indicato nunc Memorabilium libri 1111 loco, pag. præcedenti 802, D. de verbis his, *καὶ οὐτε η̄ οὐλαν κόσμον συκραπόντιν πὰ καὶ συκραπόντιν*: sicut heic, *οὐ καὶ περὶ η̄ οὐλαν πλεύτε παξιούς συκραπόντιν*, scribitur. Id vero quispiam per *συκραπόντιν* est interpretatus. Nec apud me Gazæ, qui *συκραπόντιν* posuit, plus valet auctoritas; quam ipsius Xenophontis. Lubet enim hoc addere, quod his exaratis, H. Stephani annotationes inspiciens, Gazam pro hac lectione citatum reperi.

Gazæ in-  
terpretatio  
Catonis  
maioris Cō-  
ceronianis

#### AD LIBRVM I DE CY- RI EXPEDITIONE

\* P Ag. 244, D. Loco illius, *αἱ πράσιστιν οὐτε τῷ πράσιστιν*, arbitror rectius nos scripturos, *αἱ πράσιστιν οὐτε τῷ πράσιστιν* (cum interiectis) *τῷ πράσιστιν*, tamquam superior aduersariis futurus, si a Cyro petita impetrasset: Hoc animaduerti, dum libros hosce cum illustriss. Barone Karolo Zerotinate rursus percurrerem.

246, D. *πλειστά χειρῶν* verti strigilem auream, motus ea ratione, quod strigil ad militiam pertinet. Alioqui vocem *πλειστά* & *πλειστά* etiam constat significare *πλειστά* siue ridiculam, siue spathulam, ut medici loquuntur, qua in gymnasio promi o- leum et lecythis ad inungēda corpora solebat. Hoc ideo locum videri possit habere, quod heic gym- nasijs mentio fiat.

247, B. pro *οὐα περιεργασίας αὐτῶν*, scribendum *αὐτῶν*, ut referatur ad vocem *πλειστά* præcedentem.

\* 248, E. Punctis indicatu, abesse φυγόντες: quo in hunc modum adiecto, *τῷ πλειστάντες* (*cum interiectis*) *τοῖς χειρῶν* *ἐχερόντες* *οὐα παρέμηνες*, locus in- tege

teger  
lud  
iisse  
tudine  
\* 25  
dum n  
cta ēn  
quadr.  
\* 26  
repeti  
imperi  
spatio l  
est, nec  
vero fu  
ne ver  
262  
punctis  
Quippe  
mulus.  
patum  
collatio  
dum 30  
tentia:  
sultis pr  
loco lib  
Cyrinon  
ratione.  
\* 26  
lus addit  
bis reddi  
quidem  
fuisse Cy  
a Plutar  
Hoc eni  
partis ac  
\* Ibid  
iā οὐκε  
gente ad  
terat loc  
265, l  
πλειστ  
cum cert  
\* 271  
lam xai p  
debet ell  
Ibid. I  
ba, οὐ ν  
existimo  
& que se  
quam sch  
cienda. S  
stitutione  
men nec  
in dīcēt,  
idem est.  
Ibiden  
quam τε  
ni posteri  
priore.

AD  
P Ag.  
bendum

teger est, ut cuius perspicuum. Et videri potest illud φυγόντες inter ista duo, οὐχὶ δὲ τοῖς, facilius perisse; quod cum utriusque litteris aliquam similitudinem habeat.

\* 259, D. pro μεταμελητάς σοι ἔφηδα, vel scribendum necessario μεταμελητάς σοι ἔφηδα, vel adiecta ὁπ, sic locus explendus, ὁπ μεταμελητάς σοι ἔφηδα.

\* 260, C. Verbum οὐ possum ante τοὺς ἑθέλοντας, repeti post εἰθέλοντας debere videntur; omisum ab imperitis calligraphis propterea, quod tam exiguo spatio bis legeretur. Omnino quidem hoc rectum est, τοὺς εἰθέλοντας οὐ φίλας, τέτοις εὐ ποιῶν. Duriusculum vero fuerit, pro εἰθέλοντας, reponere velle εἰθέλοντας, ne verbo οὐ sit opus.

262, E. Hunc locum, ubi legitur περὶ προν ποσθέντος, priori editione non recte interpretatus sum. Quippe verti ποσθέντος, interrogatus; sicut & Romulus. Verum deinceps intuenti diligentius aliud visum. Nam πως προν ποσθέντος nunquam παρηπως usurpatum memini. Quapropter huic loco ex illius collatione, qui est p. 359, E, opem fero, & legendum θύμενος pro ποσθέντος aio, cum huiusmodi sententia: *Quod Cyro die ante eū diem undecimo, consultis prius extis, dixisset.* \* Etenim ita & indicato loco libri V αἰδεσσώς loquitur, θύμενος κύρω, extra Cyri nomine consulens, & quidē in eiusdem rei narratione.

\* 263, D. Notauit quiddam abesse, quia Romulus addit, *In principiis*; quod e Xenophontis verbis redditum vix arbitror, sed ex coniectura. Re D quidem vera esse aliquid non dubito, nimirum fuisse Cyrum in medio, quod arbitror alicubi vel a Plutarcho, vel aliis traditum; vt desit, καὶ ποτέ. Hoc enim tertium restat, quum dextra lēuæque partis aciei mentio facta sit.

\* Ibidem, E. pro χόνῳ δὲ συχθ̄ scribendum χόνῳ δὲ συχθ̄, tempore non magno. Quippe iam vergente ad vesperam die, magnum tempus haud poterat locum habere.

265, D. Sic locum hunc distingue, εὖτε ποὺς ἀντεπαγμένοις ἐμπεριεῖν, ἐπέκαιρην αὐτὸν εἰς κύκλωσιν. ἐνθα δῆ, cum cert.

\* 271, A. ante μάχουμενος σιωή, necessario copulam καὶ ponendam certum est, si quidem integra debet esse oratio.

Ibid. B. Hic tibi significare cupimus, hæc verba, δὲ πάλης, in parma, vel cetræ, esse corrupta. Nā existimo debere legi δὲ πάλην, in tragula vel hastæ, & quæ sequuntur, nimirum δὲ ξύλον, in ligno, tamquam scholion esse delenda, vel in marginem reiicienda. Supra quidem certe, initio libri V 11 de institutione Cyri, fit eiusdem ligni mentio: vbi tamen nec δὲ πάλης, nec δὲ ξύλον scriptum est; sed εἰτὶ δὲ εξελ., in hastæ, quod cum πάλην vel tragula fere idem est.

Ibidem, C. Rectius arbitror legi περιπλακέναι, quam περιπλακέναι. Idem & H. Stephanus margini posterioris editionis adposuit, a me notatum priore.

#### AD LIBRVM II DE CYRI EXPEDITIONE.

\* P Ag. 274, A. pro καὶ τοῖς οὐ μετέπερν ἀγαθῶν μαχούμενοι, etiā de bonis nostris pugnabimus; scribendum plane, καὶ τοῖς οὐ μετέπερν ἀγαθῶν, de bonis

A etiam vestris. Nā præter arma nihil erat reliquum Græcis, ut Xenophon ipse Phalino dixerat, παύσαντας τὸν πόλεμον, quæ sola nobis reliqua sunt bona. Cum his ait Græcos etiam de Persarum bonis dimicatores, hoc est, de ipso Persarum imperio; quod paullo ante Græcos Ariæo legimus obtulisse, si arma secum vellet coniungere.

\* Ibidem, D. pro φαλίνος ἢ παύσεις, Phalinus autem reuersus, videtur plenus scripsisse Xenophon, φαλίνος ἢ μεταστάσεις καὶ παύσεις, Phalinus secessit & reuersus est: vt infra, 280, C. μεταστάσεις ἢ επινεις εἰθελεύοντο, secesserunt Græci consultandi causa. Si tamen ita non scripsit, saltim hoc modo suppleanda sunt eius verba. quod equidem feci.

\* 277, E. Sane non video, quid illud sit, quod de asino in exercitum immisso dicitur, his verbis: δὲ αὐτὸν τὸν εἶναι ποτακαλεμίναν, qui indica-rit, a quo fuerit immisus in exercitum asinus. Itaque si coniecturis ut licet, τὸ φέλον substituam pro τὸν εἶναι, οὐτος, προ

C τομένον, qui auctorem immisso exercitui terroris in- dicari. Et vox hec φέλος non solū bis a Xenophonte iam antea, versu ab hoc quinto & sexto ponitur, φέλος εἰπτήσι, & rursum φέλε εἰπτόντος: sed etiam post hæc, versu tertio repetitur, οὐ πεντε οφέλος εῖναι. Quo fit, vt non dubitem, mēam hanc emenda- tionem plane admittendam; & vt illic metus e castris auctoritate ducum expulsus fuit, sic asinum hoc loco me auctore de libris Xenophontis abi- gendum esse.

\* 279, B. In his verbis, καὶ εἴ τις αὐτῷ δοκοῖ τὸ περὶ περιγέμενον βλασφέμην, ἐπειργόμενος τὸν πόλεμον, ἐπαγόντις αὐτὸν, ultima illa esse vitiata, ἐπαγόντις αὐτὸν, nō est dubium. Editione priori verbo cædendi usus sum, multandi Romulus, nimirum verberibus. Vtrumque decepit vox præcedēs βακτηία, quam Romulus virgam reddidit, ego baculum, & sequens verbum ἐπαγόντις; quasi baculi mentio, cum παῖσι coniuncta, verbera nobis extorqueret. Sed dicam paucis, quo modo nunc restituam. Aio pro ἐπαγόντις αὐτὸν, scriben- dum ἐπαγόντις αὐτὸν, videlicet τὸ δοκοῦντα βλασφέμην. Si quis ei videretur ignavius se gerere, mox idoneum eligens, illum alterum remouebat, aut cessare iubebat. Ita Xenophonti verbum suum, quo usus era, restitutū videmus; & vocabulo βακτηία sen- sum alium, quem superius adtigi; nimirum quod εἰσα- eo Clearchus sit usus, vt sceptro, signo magistratος πρætorij, quo fungebatur. Vulgo quidem eiusmo- di baculum in re castrensi regimentum adpellare solemus, Turcis est aga siue baculus, Italì il stecco dicitur, voce originem Germanicam redolente, Aga. il stecco. ac idem profrus utraque lingua significante, quod βακτηία. Henr. Stephanus hoc loco explicare se non potuit.

\* 284, D. Vsiatam lectionem, αὐτοῖς τοῖς ἑλλησι, sequutus est Romulus, qui reddidit, Ipsiſ Gracis. Ego priori editione, quum diceré, Ipsiſ etiam hosti- bus, alia sequutus sum lectionem, αὐτοῖς τοῖς ἑλλησι: Ea non esse reiicienda temere videntur. Quid enim opus erat ipsiſ Gracis ingentes videri copias? Ho- G sti Clearchus arte quadā imperatoria magnas exhibere studebat, idque consequutum narrat au- tor. Alteram tamen non minus licet defendere.

\* 291, A. Lego οὐτε φασίστως ιέναι, non οὐτε φασίστως, quemadmodum habet editiones alias; nec οὐτε φασίστως, quod est in H. Stephanī & Floren- tino exemplari.

AD LIBRVM III DE CY-  
RI EXPEDITIONE.

**P**Ag. 293, D. Notas punctorum adposui, quod ex istimem in his, *οὐδὲν αὐτὸν κατακαιρούντας*, deesse φέγγοντα. Nam ita Romulus etiam vertit, & sensus loci postulat. Poterant interficere hostes in acie, verum a pugna propter equitum penuriam persequi neminem poterant. \* Haec tenus editione priori notata, nec male quidem. Sic enim & supra, libro 111 de institutione Cyri, p. 99, D.

*ποιεῖ δὲ εἰ τοποῦ ὅντες διωρίθματα αἱ φεγγόντας οὐ λαβεῖν, οὐ κατακαιρούντας*, vides φεγγόντας κατακαιρούντας dico, quod verbum insolentius heic quoque reperitur: ut omnino φεγγόντα κατακαιρούντας scribendum sit. Nam stantes, vti dictum, aduersarios in acie quin egregie Græci occidere possent, nullum erat dubium; fugientes vero non itidem, ob penuriam equitatus.

\* 302, A. Notabilis heic se locus offert, de quo perspicitur, quam exigua vel vnius syllabæ varia-

tiones plurium verborum sensus vitetur. Sic legitur haec tenus in editis omnibus, *εἰ οἱ Κύρειοι προσέρχονται οὐκέπιντο μάνοι, νῦν ἀφεσθήσονται*. Id editione priori ego sic verti, sequutus scripturam corruptam:

*Quod quibus propriæ conueniebat hac nobiscum in acie stare, iam defecerint.* Durum hoc recensenti nunc vixum. Itaque circumspecti de virtute latente, sic vnicam oculam mutandam comprehendisti; vt

*Κυρῆσι, προκύρεοι, scribatur. quo sit, ut perspicua iam verba sint, εἰ οἱ Κυρῆσι προσέρχονται οὐκέπιντο μάνοι, νῦν ἀφεσθήσονται: quod Cyriani, prius a partibus nostris*

*stantes, iam defecerint.* Kypēsi namq; Cyriani sunt,

hoc est, Cyriarum partium Perse, Ariæus, & aliij;

sicut & supra dixit libro præcedenti, p. 269, E.

*π. Κυρῆσι προστηνεῖν, castra Cyriana.* Item libro viii,

398, E. *οὐκέπιντο Κυρῆσι προστηνεῖν.* Item libro 111 ε-

-λικού, 487, B. *οὐκέπιντο Κυρῆσι προστηνεῖν.*

\* 303, B. pro *οὐκέπιντο Κυρῆσι προστηνεῖν*, scribendum rectius, *οὐκέπιντο Κυρῆσι προστηνεῖν*.

\* 304, A. Quum dico, *κρατουμένων διὰ πάντα τὰ διάτοιχα*, non aliud ex meis hisce verbis intelligitur;

quam res alienas omnes illorum esse, qui vici sunt. Hoc falso dici, nemo nō perspicit. Ergo scri-

bendum erat, *κρατουμένων πάντα τὰ διάτοιχα, cedunt aliena vicitoribus omnia*.

Sed locum illud heic ne-

quit habere, quum ostendat primum militibus

Xenophon, quid eis vicitis, (hi sunt κρατέμανοι) fu-

turum sit: deinde subiiciat, quid futurum victo-

ribus, quum ait, *λιγότεροι κρατῶσιν*. Ergo delendus arti-

culus τὰ post πάντα, qui ex ultima syllaba dicti πάντα

geminatus irrepsit, & ita scribendum rectius, *κρα-*

*τουμένων μὲν διάτοιχα, απότοιχα, scilicet διάτοιχα*.

hoc est, *Nostis eorum, qui vincuntur, fortunas omnes, esse alienas*; id est, ad alios transire. Pusillum hoc quiddam, at momenti non exigui.

Ibidem, C. pro *οὐκέπιντο Κυρῆσι προστηνεῖν*, rectius erit *οὐκέπιντο Κυρῆσι προστηνεῖν*.

Item secundo post hunc versu, *κοινὴ συμ-*

*τητεῖς διέρησα, communis salutis egemus*, rectius scri-

betur, *κοινὴ συμτετεῖς διέρησα, communis salutis egemus*.